Poder Legislativo de Herveiras
PAUTA DA SESSÃO LEGISLATIVA (SESSÃO ORDINÁRIA 021/2025)

23 DE JUNHO DE 2025 - 19:00

ORDEM DO DIA - Pauta

21ª REUNIÃO ORDINÁRIA, DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 8a LEGISLATURA DO PODER
LEGISLATIVO DE HERVEIRAS, (Realizado dia 23 de junho de 2025).

ORDEM DO DIA - Pauta

VERIFICAÇÃO DO QUÓRUM: Registro da presença dos vereadores.

ORDEM DO DIA - Votação

VOTAÇÃO DA ATA: O Senhor Presidente coloca em discussão a ata da 20ª reunião ordinária realizada 16 de
junho de 2025. Não havendo discussão vai a votação.

ORDEM DO DIA - Pauta

EXPEDIENTES: I – Ofício Interno 048/L/2025 Autoria: Vereador Antonio Gildásio Corte Vieira Assunto:
Encaminhamento de Pedido de Indicação. II – Ofício Interno 049/L/2025 Autoria: Vereadora Greice Greiner da
Silveira Assunto: Encaminhamento de Pedido de Indicação. III – Ofício Interno 050/L/2025 Autoria: Vereador
Valdir Palhano de Siqueira Assunto: Encaminhamento de Pedido de Indicação. IV – Ofício Interno 051/L/2025
Autoria: Vereadores e Vereadora. Assunto: Encaminhamento de Moção de Pesar V – Ofício Interno
052/L/2025 Autoria: Vereador Paulo Roberto da Costa Assunto: Encaminhamento de Pedido de Indicação. VI
– Ofício n° 026/E/2025 Autoria: Poder Executivo Assunto: Encaminhamento de Projeto de Lei.

ORDEM DO DIA - Pauta

ESPAÇO DA PAUTA: I – PROJETO DE LEI 038/E/25 Assunto: Institui a parceria entre o Município de
Herveiras - RS e a Escola Estadual de Ensino Fundamental Emílio Alves Nunes, com o objetivo de
desenvolver ação de educação ambiental por meio da doação de composteiras a estudantes do 5.º ano do
ensino fundamental, e dá outras providências. Tramitação: 2ª Reunião. II – PROJETO DE LEI 039/E/25
Assunto: Autoriza o Poder Executivo a contratar operações de crédito com o Badesul Desenvolvimento S.A –
Agência de Fomento/RS para aquisição de máquinas e equipamentos rodoviários. Tramitação: 2ª Reunião. III
– PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N.º 002/E/25 Assunto: Altera a redação e revoga dispositivos da Lei
Complementar n.º 022, de 31 de março de 2023, que Reorganiza o Plano de Carreira do Magistério, institui o
respectivo Quadro de Cargos e dá outras providências. Tramitação: 2ª Reunião. IV – PROJETO DE LEI
040/E/25 Assunto: Dispõe sobre o Plano Plurianual do Município para o período de 2026 a 2029 e dá outras
providências. Tramitação: 1ª Reunião. VI – MOÇÃO DE PESAR Assunto: Pelo falecimento da Sra. Marina
Bueno ocorrido no dia 12 de junho de 2025, no Hospital de Vale do Sol aos seus 74 anos. Tramitação: 1ª
Reunião.

ORDEM DO DIA - Votação

038/2025 PROJETO DE LEI - EXECUTIVO Institui a parceria entre o Município de Herveiras - RS e a Escola
Estadual de Ensino Fundamental Emílio Alves Nunes, com o objetivo de desenvolver ação de educação
ambiental por meio da doação de composteiras a estudantes do 5.º ano do ensino fundamental, e dá outras
providências.